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Độc lập - Tự do - Hạnh phúc       

Cần Thơ, ngày  13  tháng  8  năm 2025 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức kỷ niệm 80 năm Cách mạng tháng Tám thành công  

(19/8/1945 - 19/8/2025) và Quốc khánh nước Cộng hòa  

xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2025) 

 

Căn cứ Kế hoạch số 174-KH/TU ngày 15 tháng 3 năm 2023 của Thành ủy 

về tổ chức các hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử quan trọng 

trong 03 năm 2023 - 2025 và ý kiến chỉ đạo của Ban Thường vụ Thành ủy, Ủy 

ban nhân dân thành phố ban hành Kế hoạch tổ chức kỷ niệm 80 năm Cách mạng 

tháng Tám thành công (19/8/1945 - 19/8/2025) và Quốc khánh nước Cộng hòa 

xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2025), cụ thể như sau: 

A. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

I. MỤC ĐÍCH 

1. Khẳng định vị trí, tầm vóc vĩ đại, giá trị lịch sử to lớn của Cách mạng 

tháng Tám và sự ra đời của nước Việt Nam dân chủ cộng hòa (nay là nước Cộng 

hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam) trong lịch sử đấu tranh dựng nước, giữ nước của 

dân tộc; khẳng định vai trò lãnh đạo của Đảng Cộng sản Việt Nam, Chủ tịch Hồ 

Chí Minh vĩ đại đối với sự nghiệp giải phóng dân tộc, xây dựng và bảo vệ Tổ 

quốc; củng cố niềm tin của Nhân dân vào sự lãnh đạo của Đảng. 

2. Giáo dục truyền thống anh dũng, quật cường, mưu trí, sáng tạo và ý chí 

quyết tâm bảo vệ độc lập chủ quyền, thống nhất đất nước của dân tộc; nêu cao 

tinh thần tự hào dân tộc, khẳng định ý chí quyết tâm của toàn Đảng, toàn quân, toàn 

dân thành phố Cần Thơ trong công cuộc xây dựng và bảo vệ đất nước thời kỳ mới, 

vì mục tiêu “dân giàu, nước mạnh, dân chủ, công bằng, văn minh”; giới thiệu về 

những thành quả vĩ đại của Đảng và Nhân dân ta trong 80 năm xây dựng và bảo vệ 

Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa; đẩy mạnh sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại 

hóa đất nước; tích cực, chủ động hội nhập quốc tế. 

II. YÊU CẦU 

Họp mặt kỷ niệm 80 năm Cách mạng tháng Tám thành công (19/8/1945 - 

19/8/2025) và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam 

(02/9/1945 - 02/9/2025) được tổ chức trang trọng, hiệu quả, an toàn, tiết kiệm, 

phù hợp với điều kiện thực tế của thành phố; tạo không khí vui tươi, phấn khởi 

trong các tầng lớp Nhân dân. 

B. NỘI DUNG CÁC HOẠT ĐỘNG KỶ NIỆM 

I. CÔNG TÁC TUYÊN TRUYỀN 

1. Nội dung: Thực hiện theo hướng dẫn của Ban Tuyên giáo và Dân vận 

Thành ủy. 
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2. Hình thức tuyên truyền 

a) Tuyên truyền cổ động trực quan: 

- Hình thức thực hiện: 

+ Treo cờ Tổ quốc nhân dịp kỷ niệm 80 năm Cách mạng tháng Tám thành 

công (19/8/1945 - 19/8/2025) và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa 

Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2025) theo quy định; 

+ Tổ chức trang trí cờ phướn, băng rôn, pano; tuyên truyền trên hệ thống 

màn hình LED hiện có trên địa bàn thành phố; 

- Địa điểm: Trên địa bàn thành phố; 

- Thời gian: Từ ngày 15 tháng 8 đến hết ngày 05 tháng 9 năm 2025; 

- Đơn vị thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Ủy ban nhân dân xã, 

phường và cơ quan, đơn vị liên quan. 

b) Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng: Báo và Phát 

thanh, truyền hình Cần Thơ; Cổng Thông tin điện tử thành phố; Ủy ban nhân 

dân xã, phường chỉ đạo Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thanh, Phòng 

Văn hóa và Xã hội thực hiện; xây dựng chuyên trang, chuyên mục, đặt hàng 

tuyên truyền kỷ niệm 80 năm Cách mạng tháng Tám thành công (19/8/1945 - 

19/8/2025) và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam 

(02/9/1945 - 02/9/2025); 

c) Tuyên truyền theo ngành: Các sở, ban, ngành thành phố có kế hoạch chỉ 

đạo tuyên truyền mục đích, ý nghĩa của đợt lễ, lồng ghép với các hoạt động của 

đơn vị; tuyên truyền trên Cổng/Trang Thông tin điện tử của cơ quan, đơn vị 

quản lý hoặc phương thức thông tin phù hợp; 

d) Tuyên truyền thông qua lực lượng báo cáo viên và tuyên truyền viên của 

sở, ban, ngành, đoàn thể thành phố, Ủy ban nhân dân xã, phường. 

II. CÁC HOẠT ĐỘNG KỶ NIỆM 80 NĂM CÁCH MẠNG THÁNG 

TÁM THÀNH CÔNG (19/8/1945 - 19/8/2025) VÀ QUỐC KHÁNH NƯỚC 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM (02/9/1945 - 02/9/2025) 

1. Viếng Nghĩa trang liệt sĩ và dâng hương tưởng niệm trên địa bàn 

thành phố 

a) Viếng Nghĩa trang liệt sĩ Hậu Giang (cũ): 

- Thời gian: 06 giờ 00 phút, ngày 01 tháng 9 năm 2025; 

- Địa điểm: Xã Vị Thủy, thành phố Cần Thơ; 

- Đơn vị thực hiện: Sở Nội vụ, Ủy ban nhân dân xã Vị Thủy và đơn vị 

liên quan. 

b) Dâng hương tại Đền thờ Bác Hồ: 

- Thời gian: 07 giờ 00 phút, ngày 01 tháng 9 năm 2025; 
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- Địa điểm: Đền thờ Bác Hồ, xã Lương Tâm, thành phố Cần Thơ; 

- Đơn vị thực hiện: Ủy ban nhân dân xã Lương Tâm. 

c) Viếng Nghĩa trang liệt sĩ Sóc Trăng (cũ): 

- Thời gian: 06 giờ 00 phút, ngày 01 tháng 9 năm 2025; 

- Địa điểm: Phường Sóc Trăng, thành phố Cần Thơ; 

- Đơn vị thực hiện: Sở Nội vụ, Ủy ban nhân dân phường Sóc Trăng và đơn 

vị liên quan. 

d) Viếng Nghĩa trang liệt sĩ Mỹ Xuyên (Sóc Trăng cũ): 

- Thời gian: 07 giờ 00 phút, ngày 01 tháng 9 năm 2025; 

- Địa điểm: Phường Mỹ Xuyên, thành phố Cần Thơ; 

- Đơn vị thực hiện: Sở Nội vụ, Ủy ban nhân dân phường Mỹ Xuyên và đơn 

vị liên quan. 

đ) Dâng hương tại Đền thờ Bác Hồ: 

- Thời gian: 09 giờ 00 phút, ngày 01 tháng 9 năm 2025; 

- Địa điểm: Đền thờ Bác Hồ, xã An Thạnh, thành phố Cần Thơ; 

- Đơn vị thực hiện: Ủy ban nhân dân xã An Thạnh.  

e) Viếng Nghĩa trang liệt sĩ thành phố Cần Thơ: 

- Thời gian: 06 giờ 00 phút, ngày 02 tháng 9 năm 2025; 

- Địa điểm: Phường Cái Răng, thành phố Cần Thơ; 

- Đơn vị thực hiện: Sở Nội vụ, Ủy ban nhân dân phường Cái Răng và đơn 

vị liên quan. 

g) Dâng hương tại Tượng đài Bác Hồ: 

- Thời gian: 06 giờ 30 phút, ngày 02 tháng 9 năm 2025; 

- Địa điểm: Bến Ninh Kiều, phường Ninh Kiều, thành phố Cần Thơ; 

- Đơn vị thực hiện: Ủy ban nhân dân phường Ninh Kiều. 

2. Họp mặt kỷ niệm 80 năm Cách mạng tháng Tám thành công 

(19/8/1945 - 19/8/2025) và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa 

Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2025): Chương trình được truyền hình trực tiếp 

trên sóng Báo và Phát thanh, truyền hình Cần Thơ  

a) Chương trình Họp mặt kỷ niệm 80 năm Ngày Cách mạng tháng Tám 

thành công (19/8/1945 - 19/8/2025) và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ 

nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2025): 

- Thời gian: Lúc 19 giờ 00 phút, ngày 02 tháng 9 năm 2025; 

- Địa điểm: Sân khấu chính tại Công viên Tây Đô, phường Hưng Phú, 

thành phố Cần Thơ; 
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- Chương trình Họp mặt kỷ niệm: 

+ Văn nghệ chào mừng; 

+ Tuyên bố lý do và giới thiệu đại biểu; 

+ Phát biểu ôn lại truyền thống 80 năm Cách mạng Tháng Tám thành công và 

Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam; 

+ Phát biểu của đại diện Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh thành phố; 

+ Mời Lãnh đạo Đảng, Nhà nước phát biểu; 

+ Phát biểu đáp từ của Lãnh đạo thành phố; 

- Kết thúc chương trình Họp mặt kỷ niệm. 

- Thành phần tham dự: 

+ Khách mời Trung ương: Lãnh đạo Đảng, Nhà nước; Lãnh đạo Bộ Văn 

hóa, Thể thao và Du lịch và Lãnh đạo các Bộ, Ngành Trung ương có liên quan; 

Lãnh đạo các cơ quan Trung ương đóng trên địa bàn thành phố; 

+ Khách mời các tỉnh, thành phố: Đại diện lãnh đạo các thành phố trực 

thuộc Trung ương và các tỉnh trong vùng Đồng bằng sông Cửu Long. Mỗi 

tỉnh/thành phố sẽ mời đại diện: lãnh đạo Tỉnh ủy/Thành ủy; lãnh đạo Hội đồng 

nhân dân thành phố, Ủy ban nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam 

tỉnh/thành phố; 

+ Khách mời địa phương: Mẹ Việt Nam anh hùng, anh hùng lực lượng vũ 

trang, cán bộ lão thành cách mạng; các đồng chí nguyên là lãnh đạo Thành ủy, 

Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc thành phố qua 

các thời kỳ; Lãnh đạo Thành ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Ủy ban 

Mặt trận Tổ quốc thành phố; các đồng chí Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ 

thành phố; Lãnh đạo lực lượng vũ trang (Quân khu 9 và thành phố Cần Thơ); 

Lãnh đạo các sở, ban ngành thành phố, hội, đoàn thể và lãnh đạo xã, phường; 

+ Huy động lực lượng: Huy động lực lượng cán bộ, công chức, viên chức, 

cựu chiến binh, các đoàn thể, lực lượng vũ trang, học sinh, sinh viên, công nhân 

lao động, chức sắc tôn giáo, đại diện các dân tộc và đông đảo Nhân dân thành 

phố cùng tham dự; 

+ Thành phần khác: Phóng viên báo chí Trung ương, khu vực và thành phố 

Cần Thơ. 

- Cơ quan chỉ đạo: Thành ủy - Hội đồng nhân dân - Ủy ban nhân dân - Ủy 

ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố; 

- Cơ quan chủ trì: Ủy ban nhân dân thành phố. 

b) Tổ chức cầu truyền hình trực tiếp Chương trình nghệ thuật chào mừng 

kỷ niệm 80 năm Cách mạng tháng Tám thành công (19/8/1945 - 19/8/2025) và 

Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 

02/9/2025):  
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- Thời gian (dự kiến): 20 giờ 00 phút, ngày 02/9/2025 (ngay sau khi kết 

thúc Chương trình họp mặt); 

- Thời lượng (dự kiến): Khoảng 90 phút; 

- Nội dung: Theo kịch bản riêng; trong đó tổ chức tại 3 điểm cầu: 

(1) Điểm cầu Công viên Tây Đô, phường Hưng Phú, thành phố Cần Thơ 

(điểm cầu chính): Quy mô hoành tráng, với sự tham gia biểu diễn của các ca sĩ, 

nghệ sĩ Thành phố Hồ Chí Minh và thành phố Cần Thơ; sân khấu, âm thanh, ánh 

sáng được đầu tư thiết kế hiện đại, ứng dụng công nghệ mới nhằm tạo hiệu ứng 

nghệ thuật sinh động, hấp dẫn; 

(2) Điểm cầu Công viên Xà No, phường Vị Tân, thành phố Cần Thơ (Hậu 

Giang cũ): Quy mô lớn, với sự tham gia biểu diễn của các ca sĩ, nghệ sĩ Thành 

phố Hồ Chí Minh và thành phố Cần Thơ; 

(3) Điểm cầu Khu đô thị 5A, phường Phú Lợi, thành phố Cần Thơ (Sóc 

Trăng cũ):Quy mô lớn, với sự tham gia biểu diễn của các ca sĩ, nghệ sĩ Thành 

phố Hồ Chí Minh và thành phố Cần Thơ. 

- Đơn vị thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chủ trì, phối hợp với Báo 

và Phát thanh, truyền hình Cần Thơ và cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan. 

c) Tổ chức bắn pháo hoa trong Chương trình cầu truyền hình trực tiếp 

Chương trình nghệ thuật chào mừng kỷ niệm 80 năm Cách mạng tháng Tám 

thành công (19/8/1945 - 19/8/2025) và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ 

nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2025): 

- Thời gian (dự kiến): Lúc 21 giờ 30 phút, ngày 02 tháng 9 năm 2025 (ngay 

sau khi kết thúc Chương trình nghệ thuật); 

- Đơn vị thực hiện: Bộ Chỉ huy Quân sự thành phố; 

- Hình thức: Bắn pháo hoa tầm cao và tầm thấp; 

- Địa điểm (dự kiến):  

+ Công viên Tây Đô, phường Hưng Phú, thành phố Cần Thơ: Bắn pháo hoa 

tầm cao; 

+ Công viên Xà No, phường Vị Tân, thành phố Cần Thơ: Bắn pháo hoa 

tầm thấp; 

+ Khu đô thị 5A, phường Phú Lợi, thành phố Cần Thơ: Bắn pháo hoa tầm thấp; 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Đề nghị Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy 

a) Hướng dẫn nội dung tuyên truyền kỷ niệm 80 năm Cách mạng tháng 

Tám thành công (19/8/1945 - 19/8/2025) và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội 

chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2025); 

b) Chỉ đạo các cơ quan thông tin truyền thông thực hiện đồng bộ, hiệu quả 

và toàn diện công tác tuyên truyền đối với chuỗi sự kiện kỷ niệm 80 năm Cách 
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mạng tháng Tám thành công (19/8/1945 - 19/8/2025) và Quốc khánh nước Cộng 

hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2025); 

c) Phân công người dẫn Chương trình Họp mặt kỷ niệm; 

d) Thẩm định, đóng góp ý kiến đối với các bài phát biểu trong chương 

trình Họp mặt kỷ niệm; góp ý nội dung kịch bản các chương trình nghệ thuật, 

các khẩu hiệu tuyên truyền phục vụ cho các hoạt động kỷ niệm, thiết kế sân 

khấu, thư mời… 

2. Đề nghị Văn phòng Thành ủy 

a) Tham mưu Thường trực Thành ủy mời Lãnh đạo Đảng, Nhà nước tham 

dự Chương trình Họp mặt kỷ niệm và Chương trình nghệ thuật; 

b) Tổ chức đón tiếp lãnh đạo Đảng, Nhà nước tham dự Chương trình Họp mặt 

kỷ niệm và Chương trình nghệ thuật đảm bảo chu đáo, trọng thị, đúng quy định.  

3. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch 

a) Chủ trì, phối hợp với Sở Nội vụ và cơ quan, đơn vị, địa phương liên 

quan tham mưu cấp có thẩm quyền ban hành Quyết định thành lập Ban Tổ chức 

và các Tiểu ban chuyên môn giúp việc Ban Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 80 

năm Cách mạng tháng Tám thành công (19/8/1945 - 19/8/2025) và Quốc khánh 

nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2025); đồng thời, 

tham mưu Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố xem xét, tặng Bằng khen cho 

các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc, có nhiều đóng góp trong công tác tổ 

chức hoạt động kỷ niệm theo quy định; 

b) Chủ trì xây dựng kịch bản Chương trình Họp mặt kỷ niệm và Chương 

trình nghệ thuật chào mừng kỷ niệm 80 năm Cách mạng tháng Tám thành công 

(19/8/1945 - 19/8/2025) và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt 

Nam (02/9/1945 - 02/9/2025); trình cấp có thẩm quyền xem xét, phê duyệt; 

c) Chủ trì, phối hợp với cơ quan, đơn vị liên quan dự thảo bài phát biểu của 

Lãnh đạo Đảng, Nhà nước; bài phát biểu của Lãnh đạo thành phố… tại Chương 

trình Họp mặt kỷ niệm; gửi Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy thẩm định 

theo quy định; 

d) Tổ chức thực hiện Chương trình nghệ thuật chào mừng kỷ niệm 80 năm 

Cách mạng tháng Tám thành công (19/8/1945 - 19/8/2025) và Quốc khánh nước 

Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2025); 

đ) Hướng dẫn cơ quan báo chí, hệ thống truyền thanh cơ sở triển khai công 

tác tuyên truyền về các sự kiện kỷ niệm; xây dựng chuyên mục, chuyên trang, 

đặt hàng tuyên truyền trước, trong và sau kỷ niệm 80 năm Cách mạng tháng 

Tám thành công (19/8/1945 - 19/8/2025) và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội 

chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2025); 

e) Thường xuyên cập nhật và đăng tải các nội dung tuyên truyền liên quan 

đến sự kiện quan trọng này trên các phương tiện truyền thông do Sở Văn hóa, 

Thể thao và Du lịch quản lý; 
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g) Tổ chức thực hiện công tác tuyên truyền, cổ động trực quan trên địa bàn 

thành phố, đảm bảo việc tuyên truyền được thực hiện tại mỗi đơn vị, địa phương 

từ thành phố đến cơ sở nhằm tạo không khí trang trọng, phấn khởi, hướng đến 

kỷ niệm 80 năm Cách mạng tháng Tám thành công (19/8/1945 - 19/8/2025) và 

Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 

02/9/2025); 

h) Phối hợp với Sở Ngoại vụ, Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố và  

cơ quan, đơn vị liên quan thực hiện công tác lễ tân, hậu cần phục vụ Chương 

trình họp mặt kỷ niệm; 

i) Chủ trì, phối hợp với cơ quan, đơn vị liên quan chuẩn bị quà tặng đại 

biểu tham dự Chương trình Họp mặt kỷ niệm. 

4. Công an thành phố 

Chủ trì, phối hợp với Bộ Chỉ huy Quân sự thành phố, Sở Xây dựng và cơ 

quan, đơn vị liên quan: 

a) Xây dựng kế hoạch đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, 

phòng, chống cháy nổ trong quá trình tổ chức Chương trình Họp mặt kỷ niệm và 

Chương trình nghệ thuật; 

b) Phân công bố trí lực lượng bảo vệ tại các địa điểm, trục đường giao 

thông đến khu vực tổ chức Chương trình Họp mặt kỷ niệm và Chương trình 

nghệ thuật; 

c) Đảm bảo trật tự an toàn giao thông, tránh ùn tắc giao thông; an toàn đối 

với các đoàn khách là Lãnh đạo Trung ương, Lãnh đạo tỉnh, thành phố đến tham 

dự Chương trình Họp mặt kỷ niệm và Chương trình nghệ thuật. 

5. Bộ Chỉ huy Quân sự thành phố 

a) Chủ trì, phối hợp với Công an thành phố xây dựng phương án rà phá 

bom mìn tại địa điểm tổ chức sự kiện quan trọng;  

b) Chủ trì, phối hợp với cơ quan, đơn vị liên quan xây dựng Kế hoạch tổ 

chức bắn pháo hoa tại các địa điểm theo quy định và phối hợp tổ chức triển khai 

nhiệm vụ được phân công tại Kế hoạch này. 

6. Sở Tài chính 

a) Hướng dẫn cơ quan, đơn vị có liên quan lập dự trù kinh phí, thẩm định 

dự toán kinh phí, tham mưu Ủy ban nhân dân thành phố xem xét, phê duyệt theo 

quy định, đảm bảo kinh phí kịp thời cho các đơn vị thực hiện nhiệm vụ được 

phân công; đồng thời, hướng dẫn cơ quan, đơn vị liên quan thực hiện thanh, 

quyết toán theo quy định; 

b) Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tham mưu Lãnh đạo 

thành phố tổ chức vận động tài trợ tổ chức các hoạt động kỷ niệm theo quy định.  

7. Sở Ngoại vụ 
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a) Chủ trì, phối hợp với cơ quan, đơn vị liên quan ban hành Kế hoạch thực 

hiện công tác lễ tân, hậu cần phục vụ Chương trình Họp mặt kỷ niệm (tổ chức 

tiệc chiêu đãi, đón tiếp, bố trí nơi nghỉ, vị trí chỗ ngồi, phát thẻ, quà lưu niệm 

cho đại biểu khách mời, phương tiện di chuyển cho đại biểu là Lãnh đạo Trung 

ương, Lãnh đạo tỉnh, thành phố… tham dự Chương trình Họp mặt kỷ niệm); 

b) Phối hợp Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tham mưu lập danh sách 

khách mời; thiết kế, in ấn thư mời; phối hợp với Văn phòng Thành ủy, Văn 

phòng Đoàn Đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân thành phố, Văn phòng Ủy 

ban nhân dân thành phố phát hành thư mời, xác nhận đại biểu tham dự Chương 

trình Họp mặt kỷ niệm; huy động và bố trí nhân sự phụ trách các đoàn đại biểu 

Trung ương và các tỉnh, thành phố tham dự Chương trình Họp mặt kỷ niệm; 

c) Xây dựng kế hoạch huy động lực lượng và bố trí vị trí chỗ ngồi phù hợp 

cho lực lượng huy động tham dự Chương trình Họp mặt kỷ niệm. 

8. Sở Nội vụ 

Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch hướng dẫn, thẩm định hồ sơ, 

trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố ban hành Quyết định thành lập Ban 

Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 80 năm nhân ngày Quốc khánh (02/9/1945 – 

02/9/2025) và các Tiểu ban chuyên môn giúp việc Ban Tổ chức; đồng thời, thẩm 

định, lập thủ tục xét trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố tặng Bằng khen 

cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc, có nhiều đóng góp trong công tác 

tổ chức hoạt động kỷ niệm theo quy định. 

9. Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố 

a) Chủ trì, phối hợp với Sở Ngoại vụ, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tổ 

chức tiệc chiêu đãi đại biểu tham dự Chương trình Họp mặt kỷ niệm (dự kiến lúc 

16 giờ 30 phút, ngày 02 tháng 9 năm 2025 tại Bộ Chỉ huy Quân sự thành phố) 

và hỗ trợ huy động xe phục vụ đại biểu tham dự Chương trình Họp mặt kỷ niệm; 

b) Phối hợp với Sở Ngoại vụ, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, cơ quan, 

đơn vị liên quan tổ chức đón tiếp, bố trí nơi nghỉ, phương tiện di chuyển cho 

đại biểu là Lãnh đạo Trung ương và Lãnh đạo tỉnh, thành phố tham dự Họp 

mặt kỷ niệm. 

10. Sở Y tế 

Xây dựng kế hoạch đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm; phân công bác sĩ, 

xe cứu thương trong thời gian diễn ra buổi lễ tổng duyệt và Chương trình Họp 

mặt kỷ niệm chính thức. 

11. Đề nghị Báo và Phát thanh, truyền hình Cần Thơ  

a) Tổ chức triển khai công tác thông tin, tuyên truyền trên sóng phát thanh 

và truyền hình về các hoạt động kỷ niệm theo đúng định hướng của Ban Tuyên 

giáo và Dân vận Thành ủy; 

b) Chịu trách nhiệm thực hiện truyền hình trực tiếp Chương trình Họp mặt 

kỷ niệm; tổ chức cầu truyền hình chương trình nghệ thuật, bắn pháo hoa; đồng 
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thời, tiếp sóng truyền hình trực tiếp Lễ kỷ niệm, diễu binh, diễu hành và chương 

trình nghệ thuật cấp quốc gia do Trung ương tổ chức; 

c) Đề nghị các cơ quan báo, đài Trung ương, khu vực và địa phương phối 

hợp đăng tải tin, bài, phóng sự tuyên truyền về các hoạt động kỷ niệm; đồng 

thời, đẩy mạnh quảng bá, giới thiệu những thành tựu nổi bật về kinh tế - xã hội 

của thành phố Cần Thơ trong 80 năm xây dựng và phát triển. 

12. Ủy ban nhân dân xã, phường 

a) Ủy ban nhân dân phường: Hưng Phú, Vị Tân, Phú Lợi 

- Chỉ đạo bố trí địa điểm và phân công nhân sự giữ xe cho đại biểu tham dự 

Chương trình Họp mặt kỷ niệm, Chương trình nghệ thuật và thông báo khu vực giữ 

xe cho các lực lượng tham dự, đảm bảo đúng giá niêm yết theo quy định; 

- Tập trung làm sạch đẹp đường phố, mỹ quan đô thị trong những ngày 

trước, trong và sau lễ; bố trí nhà vệ sinh công cộng khu vực tổ chức các hoạt 

động kỷ niệm. 

b) Ủy ban nhân dân phường Ninh Kiều: 

- Phối hợp với Văn phòng Thành ủy, Văn phòng Đoàn Đại biểu Quốc hội 

và Hội đồng nhân dân thành phố, Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố thực 

hiện trang trí phía trước trụ sở đơn vị theo quy định, đảm bảo đồng bộ, mỹ quan; 

- Vận động cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân trên địa bàn thực hiện trang 

trí phía trước trụ sở nhằm tạo điểm nhấn tại khu vực trung tâm đô thị; tổ chức 

trang trí đèn hoa tại các tuyến đường chính trung tâm thành phố… 

c) Ủy ban nhân dân phường: Bình Thủy, Ninh Kiều, Hưng Phú… tổ chức 

cải tạo, chỉnh trang đường phố và hệ thống đèn chiếu sáng công cộng trên tuyến 

đường từ Cảng Hàng không quốc tế Cần Thơ đến địa điểm tổ chức Chương trình 

Họp mặt kỷ niệm. 

d) Ủy ban nhân dân xã, phường, Công ty Cổ phần Đô thị Cần Thơ và cơ 

quan, đơn vị liên quan tổ chức thực hiện trang trí cảnh quan, vệ sinh môi trường, 

trang trí phía trước trụ sở đơn vị và các tuyến đường trung tâm thuộc địa bàn 

quản lý. 

13. Công ty Điện lực thành phố 

Chịu trách nhiệm đảm bảo cung cấp điện phục vụ Chương trình Họp mặt 

kỷ niệm, Chương trình nghệ thuật và các hoạt động chào mừng. 

IV. TIẾN ĐỘ VÀ KINH PHÍ THỰC HIỆN 

1. Tiến độ thực hiện 

Các sở, ban, ngành thành phố và địa phương căn cứ nhiệm vụ được phân 

công tại Kế hoạch này để chủ động xây dựng kế hoạch, chương trình, kịch bản 

chi tiết gửi về Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tổng hợp trước ngày 15 tháng 8 

năm 2025, báo cáo Thành ủy và Ủy ban nhân dân thành phố.  
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2. Kinh phí tổ chức 

a) Kinh phí tổ chức Chương trình Họp mặt kỷ niệm và Chương trình nghệ 

thuật từ nguồn ngân sách nhà nước theo quy định và vận động tài trợ; 

b) Kinh phí phát sinh theo nhiệm vụ được phân công tại Kế hoạch này, các 

cơ quan, đơn vị liên quan chủ động gửi về Sở Tài chính trước ngày 15 tháng 8 

năm 2025 tổng hợp, thẩm định, trình Ủy ban nhân dân thành phố xem xét, phê 

duyệt theo quy định; 

c) Kinh phí tổ chức các hoạt động tại xã, phường do địa phương tự cân đối 

và vận động tài trợ để thực hiện. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức kỷ niệm 80 năm Cách mạng tháng Tám thành 

công (19/8/1945 - 19/8/2025) và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt 

Nam (02/9/1945 - 02/9/2025), yêu cầu cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan triển 

khai thực hiện. Trong quá trình triển khai thực hiện có phát sinh vấn đề khó khăn, 

vướng mắc, các cơ quan, đơn vị, địa phương kịp thời phản ánh về Sở Văn hóa, Thể 

thao và Du lịch tổng hợp, tham mưu trình Ủy ban nhân dân thành phố xem xét, giải 

quyết theo đúng quy định./. 

 

 

Nơi nhận: 
- TT. Thành ủy; 

- TT. HĐND TP; 

- BTV ĐU UBNDTP; 

- CT, các PCT UBND TP; 

- UB MTTQVN TP; 

- Ban TGDV Thành ủy; 

- Văn phòng Thành ủy; 

- Các sở, ban ngành, đoàn thể TP; 

- Báo và PTTH Cần Thơ; 

- UBND xã, phường; 

- Công ty Điện lực TP;  

- Công ty CP Đô thị Cần Thơ; 

- VP. UBND TP (2,3,4,5,6,7,8,9); 

- Cổng TTĐT TP; 

- Lưu: VT, Q 
 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
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